⁷⁸ Eckhart, *In Sap.* XIII n. 243 (LW 2), 576,9–577,3: “*Tertio notandum quod ait ‘subest’, in quo notatur humilitas quae requiritur et concomitatur sapientiam, Is. 28: ‘quem docebit scientiam’ nisi humilem? Prov. 11: ‘ubi humilitas, ibi sapientia est’. Unde et Ptolomaeus in Proverbio ait: ‘qui inter sapientes est humilior, inter sapientes est sapientior’. Vel ait ‘subest’, scilicet caritati, quia ‘scientia’ secundum se ‘inflat’, et sic est vacua, ‘caritas autem aedificat’, Cor. 8’*; Nota do editor sobre S. 577 nota 1.

Alberto comenta o versículo 11,25: “Aos *sapientibus et prudentibus* tu escondeste a verdade e a revelaste aos *parvulis*”.⁷⁹ Ele é da ideia de que os pequenos, de quem fala o evangelho, não são os ignorantes e os covardes – figuras que descrevem o oposto dos eruditos e dos “*prudentis*” –, mas sim os sábios humildes. Pois o verdadeiro sábio não é soberbo, ele não padece sob o *tumor mentis*, como Alberto o chama.

Meister Eckhart, <i>Sermo Paschalis</i> n. 14 (LW 5), 146,1-4	Albertus Magnus, <i>S. Matth.</i> c. 11 v. 25 (Ed. Colon. 21/1), 360,27-32.40-48
<i>Praemisit etiam Iohannem, qui interpretatur ‘in quo est gratia’, quia ex cognitione propriae infirmitatis consurgis humilitas et gratia. Quicumque vero est superbus, non est sciens. Unde in Proverbiis Ptolemaei: “qui inter sapientes est humilior, inter eos est sapientior”.</i>	<i>‘Et revelasti ea parvulis’. Per oppositum dicit veritatem fidei humilibus esse revelatam, quia, sicut dicit Gregorius, ‘tumor mentis est obstaculum veritatis’, eo quod dicitur Iac. IV (6) et I Petr. V (5): ‘Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam’. [...] Et ideo tangit oppositum non sapientiae et prudentiae, sed eius quod adiungitur ei frequenter, quod est tumor, et dicit: ‘revelasti ea parvulis’. Est autem parvulus minor parvo et significat eos qui nec parvis se anteponunt. Unde Ptolemaeus philosophus in Proverbiis suis dicit: ‘Qui inter sapientes est humilior, est inter sapientes sapientior, sicut humilior lacuna plures recipit aquas’.</i>

Parece-me significativo que Eckhart, no Sermão de Paris, apresente o conhecimento do mundo e o autoconhecimento não como opostos (tipo: ou um, ou outro), mas sim como interdependentes. O autoconhecimento fundamenta e torna possível o conhecimento do mundo. Ambos são expressão de uma única e mesma verdade. Nesse contexto, Eckhart menciona sua memória pessoal “*sicut Albertus saepe dicebat*”.

Por esse motivo, estou convencida de que a meiga memória através da qual o aluno presta homenagem ao mestre, faz referência ao Comentário ao *Evangelho de Mateus* desse último.

⁷⁹ ALBERTUS MAGNUS, *Super Matth.* c. 11 v. 25 (Ed. Colon. 21/1), 359,77–360,51.

2.4 “IN SEDENDO ET QUIESCENDO FIT ANIMA SCIENS ET PRUDENS”: O INSÓLITO CASO DO COMENTÁRIO AO EVANGELHO DE MATEUS

Apesar das diferentes perspectivas, Eckhart parece ter uma dívida muito grande com o antigo professor, e a abundância de provas textuais a esse respeito dá razão à primeira conclusão de Geyer. Contudo, nenhuma das investigações sucessivas, inclusive a mesma de Geyer, jamais tem apontado em direção de indagar cuidadosamente o Comentário de Alberto ao *Evangelho de Mateus*. Vou me limitar à análise de duas passagens para concluir minha contribuição.

No *Sermão 90* em alemão *Sedebat Iesus docens in templo*, Eckhart comenta a palavra latina *sedebat*. Nesse contexto, ele combina o significado espiritual (“sentar significa repouso [...]. Por isso a alma deve sentar, ou seja, perseverar na humildade”) com uma explicação científica do porquê Jesus estava sentado enquanto ensinava. A explicação provém de Alberto, a quem Eckhart se refere expressamente:

“*Sedebat Iesus docens in templo*”. O Evangelho diz que “Cristo estava sentado no templo e ensinava”. Que ele estava sentado, **isso significa repouso**. Quando alguém está assentado está mais preparado a realizar coisas límpidas de que quem anda ou está de pé. **Estar sentado significa repouso; estar de pé, trabalho; andar, instabilidade**. Por isso, a alma deve assentar-se, isto é, numa humildade submissa a todas as criaturas. Então, alcança uma paz restauradora. A paz, ela a encontra numa luz. A luz é-lhe dada numa quietude, quando se assenta e habita interiormente. **Também Alberto diz: Essa é a razão por que os mestres que devem ensinar as ciências se assentam**. Quando alguém se deita, então sobem-lhe ao cérebro **os espíritos de pesadume, isto é, o sangue grosseiro**, e embaçam o entendimento. Mas quando o homem se assenta, então o sangue do pesadume desce e **os espíritos luminosos se lançam para cima**, para o cérebro. **Assim ilumina-se a memória.**⁸⁰

⁸⁰ Eckhart, *Pr.* 90A (DW 4/1), 54,1–57,19. [Tradução portuguesa: Mestre Eckhart, *Sermões Alemães – Vol. II. Sermões 61 a 105*. Petrópolis/Bragança P.ta: Vozes/São Francisco, 2008, pp. 141-142. *NdT*].

A passagem, contudo, não provém de um dos comentários albertianos de Aristóteles, mas sim, como Geyer reconheceu, do Comentário ao Evangelho de Mateus:

*Primum notatur in hoc quod dicit: ›cum sedisset; **sedere enim quiescentis est; stans enim laborat, et vadens instabilis est.** Et cum laborat corpus, non potest in perfecta quiete esse animus, sed abstrahitur, et tunc non bene concipit et confert et ordinat dicenda et causas dicendorum et differentias et accidentia communia et propria et alia, quae in dicendo considerantur. Iacens autem est inordinatus, quia caput non sursum porrigitur. Et ideo grossi fumi **et grossi spiritus et sanguis** in eo multiplicantur. Quae non adeo multiplicantur in eo, quando sursum porrigitur, quia grossa non facile elevantur, subtilia autem et levia et clara in calore et sanguine et spiritu ad ipsum tunc, quando **elevatur**, deveniunt. **Et haec faciunt bonos intellectus et memorias. Haec est causa, quod cathedra ponitur doctoribus** et thronus vel tribunal iudicibus, quia cathedra dicitur aedes catechizantis, hoc est docentis.⁸¹*